16MS0002-01-2022-001758-18
Дело № 5-363/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

08 июня 2022 года

   г.Казань, ул.Лукина, д.2/15

Мировой судья судебного участка № 2 по Авиастроительному судебному району г.Казани Кузина В.Е., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кадыровой Р.А., /данные изъяты/ года рождения, уроженки /данные изъяты/,  зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, не работающей (в декретном отпуске)
УСТАНОВИЛ:
Кадырова Р.А. 04 мая 2022 года в 16 часов 00 минут у дома 33/56 по ул. Челюскина г. Казани, управляя автомобилем марки /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, являясь участником дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля /данные изъяты/ /данные изъяты/ с места происшествия скрылась.

Кадырова Р.А.  в судебном заседании 02 июня 2022 года  вину в совершении данного правонарушения признала частично, пояснила, что управляла автомобилем, не имея права управления транспортным средством, в настоящее время обучается в автошколе, в страховку  вписана не была, штрафы по постановлениям № 18810316222540038524 и №18810316222540038516 оплатила.  04 мая 2022 года повернула на светофоре налево, ехала по правой стороне 20 км/час, была узкая дорога, не могли разъехаться с одной машиной. Плотно прижалась к соседней машине, которая стояла рядом, зеркалом закрыла зеркало данной машины. Остановилась, осмотрела автомобиль, повреждений не было, поехала дальше.  Пояснила, что /данные изъяты/ не задевала, так как была другая машина.

Опрошенный в качестве свидетеля представитель органа, составившего протокол Нигметзянов А.Р. в судебном заседании пояснил, что у потерпевшего Гаврикова В.А. машина не новая, на старые повреждения наложились новые повреждения. Очевидец говорит, что был удар, и она его слышала.

В судебное заседание 08.06.2022 Гавриков В.А. не явился, извещен надлежащим образом.
Выслушав Кадырову Р.А., Нигметзянова А.Р., исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что  в отношении Кадыровой Р.А.,  составлен протокол  по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку она проигнорировала  возложенную на неё законом  обязанность (пункт 2.5.Правила дорожного движения Российской Федерации),  не  дождавшись прибытия сотрудников полиции, покинула место ДТП.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации № 1090 от 23 октября 1993 г. (в редакции, действовавшей на момент совершения административного правонарушения), при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 данных Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия, освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пунктом 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предусмотрено, что назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, исходя из положений статьи 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возможно только лицам, имеющим такое право либо лишенным его в установленном законом порядке. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, перечисленных в главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, когда субъектом правонарушения является лицо, которое не получало право управления транспортными средствами либо его утратило на основании статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (за исключением случаев лишения права управления в предусмотренном законом порядке), необходимо учитывать, что санкция в виде лишения права управления транспортными средствами к данному лицу не может быть применена.

В силу положений статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основаниями прекращения действия права на управление транспортными средствами являются истечение установленного срока действия водительского удостоверения, ухудшение здоровья водителя, препятствующее безопасному управлению транспортными средствами, подтвержденное медицинским заключением, лишение права на управление транспортными средствами.
Как усматривается из материалов дела,  по состоянию на 17.05.2022 года, согласно базы данных ФИС ГИБДД – М, Кадырова Р.А. среди лиц, получивших водительское удостоверение, не значится.

Кроме того, из материалов дела следует, что согласно свидетельству о рождении /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года у Кадыровой Р.А. имеется малолетний ребенок - Кадырова А.А. /данные изъяты/ года рождения.
В соответствии с частью 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о назначении административного наказания или о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Таким образом, противоправное, виновное действие Кадыровой Р.А., за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, - ненаказуемо, что исключает признание деяния административным правонарушением, ввиду отсутствия предусмотренной нормами административного права за его совершение ответственности данным субъектом.

Руководствуясь статьями 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Кадыровой Р.А. по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано  в Авиастроительный  районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

               В.Е.Кузина